

重要提醒

尊敬的客户您好，感谢您选择 E 生平安·百万医（企业版）产品，为了更好地协助您了解产品的保障详情，请您仔细阅读本《重要提醒》的详细内容，谢谢！

目 录

一、投保说明	1
1、投保须知	1
2、投保人申明	1
二、理赔指引	2
1、理赔流程	2
2、报案方式	2
2、理赔材料	3
三、职业分类表	4

一、投保说明

1、投保须知

- 保险期间 1 年，投保成功后次日零时生效；
- 本产品同一保险期间内，每一位被保险人限投一份，多投无效；
- 本保险承保年龄为 28 天-60 周岁，超出年龄范围无效；且 3 人及以上方可投保，外籍人士及港澳台人士不支持投保；
- 本产品被保险人职业类别仅限 1-4 类；被保险人从事 5 类及 5 类以上职业或拒保职业发生的保险事故，不属于保险责任范围。2014 版职业类别不明请咨询 95511；

- 缴费方式：本产品需一次性支付全年保费；
- 本产品针对首次投保或非续保的保单等待期为 30 日，被保险人在等待期内发生的医疗费用，我们不承担给付保险金的责任（因意外伤害除外）；被保险人连续续保时不再设等待期，但若续保方案保额超过上一保单年度，则需重新计算等待期。保险期间届满前，投保人需向我司申请续保本产品。续保合同与前一合同的保险期间在时间上不中断。本保险合同为一年期非保证续保合同；
- 被保险人购买有社保套餐但未在社保进行报销的，本保险赔付比例为 60%，赔付公式： $赔款 = (医疗费用 - 年免赔额) * 60\%$ ；
- 本产品保险年度内，每位被保险人年免赔额 1 万元；质子重离子治疗保险金不受年度免赔额 1 万元限制；
- 本产品一般医疗保险金年度赔付限额为 200 万元，发生符合条款约定的特定疾病时，先行赔付一般医疗保险金，超出后再赔付特定疾病医疗保险金，合计年度赔付限额为 400 万元；
- 本品质子重离子医疗保险金年度赔付限额为 100 万元，赔付比例为 100%，床位费限额 1500 元/日；
- 本产品一般医疗保险金及特定疾病医疗保险金责任，指定医院为中国境内（不含港澳台地区）二级及二级以上公立医院普通部（不含外宾部、特需部等同类病区及病房）；
- 本产品自投保成功次日起有 10 天的犹豫期，在此期间提出解除保险合同的，我们将无息退还投保时所支付的全部保费；超过 10 天犹豫期后退保，本保险公司按条款约定退还现金价值；
- 本产品投保咨询、保单查询及客户投诉，均可拨打 24 小时专属服务热线：95511；
- 以上未尽事宜以本保险适用条款为准。

2、投保人申明

- 本投保人兹申明以上述各项内容填写属实，已征得被保险人同意，并认可保险金额；
- 本投保人已认真阅读并正确理解《平安意外伤害医疗和疾病医疗保险（平安 e 生保 2020 版）条款》和投保须知的各项内容，尤其是有关免除保险人责任的条款。本投保人同意投保，接受条款全部内容；

- 根据《中华人民共和国合同法》第十一条规定，数据电文是合法的合同表现形式。本人接受以中国平安财产保险股份有限公司提供的电子保单作为本投保书成立的合法有效凭证，具有完全证据效力；
- 本人授权平安集团，除法律另有规定之外，将本人提供给平安集团的信息、享受平安集团服务产生的信息（包括本单证签署之前提供和产生的信息）以及平安集团根据本条约定查询、收集的信息，用于平安集团及其因服务必要委托的合作伙伴为本人提供服务、推荐产品、开展市场调查与信息数据分析。本人授权平安集团，除法律另有规定之外，基于为本人提供更优质服务和产品的目的，向平安集团因服务必要开展合作的伙伴提供、查询、收集本人的信息。为确保本人信息的安全，平安集团及其合作伙伴对上述信息负有保密义务，并采取各种措施保证信息安全。本条款自本单证签署时生效，具有独立法律效力，不受合同成立与否及效力状态变化的影响。本条所称“平安集团”是指中国平安保险（集团）股份有限公司及其直接或间接控股的公司，以及中国平安保险（集团）股份有限公司直接或间接作为其单一最大股东的公司。如您不同意上述授权条款的部分或全部，可致电客服热线（95511）取消或变更授权。

二、健康告知

投保人应在对所有被保险人健康/职业状况充分了解的基础上履行如实告知义务。投保人承诺完全知晓所有被保险人健康/职业状况，并如实告知。若被保险人健康/职业状况与告知内容不符：（1）一经发现，本公司将依据法律解除合同。（2）若发生保险事故，本公司不承担赔偿或给付保险金的责任，并将依据法律解除合同，同时根据投保人不如实告知情况不退还保险费。

1. 过去 2 年内投保人身保险或健康保险时，被保险公司拒保、延期、加费或者附加条件承保。
2. 被保险人目前专职或兼职从事属于《2014 版职业分类表》中所列 4 类以上的职业。
3. 被保险人目前或过往有下列疾病、症状或情况：

良/恶性肿瘤、白血病、高血压、糖尿病、冠心病/冠状动脉狭窄、心肌梗死、风湿性心脏病、心功能不全二级以上、脑梗死/脑出血、肾炎、肾功能不全、肾/输尿管结石、肝炎、肝硬化、再生障碍性贫血、系统性红斑狼疮、类风湿性关节炎、帕金森氏病、癫痫、精神病、肺结核、慢性阻塞性肺病、瘫痪、慢性胆囊炎、胆石症、胆囊息肉、下肢静脉曲张、甲亢、甲状腺结节、传导性耳聋、胃/十二指肠溃疡、椎间盘突出症、克罗恩病（节段性肠炎）、先天性疾病、心肌病、慢性支气管炎、溃疡性结肠炎、痛风性关节炎、滥用药物史、酗酒史（酗酒是指平均每日酒精摄入量超过 60 克（男性）或 40 克（女性），每 10 克酒精摄入量相当于 1 杯（330ml）啤酒或半杯（150ml）葡萄酒或者 45ml 白酒）。

4. 被保险人过去 1 年内存在下列症状：反复头痛、晕厥、胸痛、气急、紫绀、持续反复发热、抽搐、不明原因皮下出血点、咯血、反复呕吐、进食梗噎感或吞咽困难、呕血、浮肿、腹痛、黄疸（新生儿黄疸已治愈的除外）、便血、血尿、蛋白尿、肿块、消瘦（体重减轻 5 公斤以上）、职业病、酒精中毒、其他药品中毒、智能障碍、五官/脊柱/胸廓/四肢/手指/足趾缺损/畸形或功能障碍。
5. 被保险人过去 1 年内存在健康检查结果异常（如血液、超声、影像、内镜、病理检查）或长期服药（有规律的服药超过 1 个月）；过去 2 年曾住院（不包括剖腹产/顺产/急性鼻炎/急性胃肠炎/急性肺炎/急性上呼吸道感染住院）或有医生提出进一步复查、治疗或手术建议的。
6. 女性被保险人：被保险人目前在妊娠过程中，或有医生或体检医师告知过被保险人有乳腺囊肿/结节、卵巢囊肿、宫外孕、子宫内膜异位、子宫肌腺症、子宫肌瘤、宫颈炎、阴道炎、盆腔炎、月经失调。
7. 2 周岁以下被保险人：出生时体重低于 2.5 公斤，或有早产、窒息或缺氧史、发育迟缓、

脑瘫的情况。

三、理赔指引

1、 理赔流程

- 您可拨打平安服务电话：95511（境内），根据语音提示说出“产险意外险报案”（或按#-5-9）直达人工客服。
- 您也可下载和注册“平安好生活”APP，进入“我的”-“我的理赔”，进行自助理赔；或是在微信中搜索“平安好生活”小程序，进入“我的”-“理赔”，进行自助理赔。

2、 理赔材料

- 被保险人、申请人有效身份证件（复印件，大陆二代身份证需提供正反面复印件）；
- 新生儿或未成年人出险，需提供与申请人的关系证明（复印件）；
- 病历资料，包括但不限于出院小结、门诊病历、诊断证明书、病理及其他各项检查检验报告（原件）；
- 医疗费用发票（原件）及费用明细清单；
- 银行账户信息：包括开户行、户名、账号（复印件）；
- 申请授权第三方代为领取理赔金仅限于连带被保险人之间，并需同时提供双方身份证明材料复印件。授权双方需在理赔申请书委托人、被委托人处签字；
- 若存在第三方先行赔付的情况，需提供第三方结算分割单原件及与之对应的发票复印件；
- 所能提供的与确认保险事故的性质、原因等有关的其它证明和资料（原件）；
- 当保险金作为被保险人遗产时，必须提供可证明合法继承权的相关权利文件（原件）。

四、服务指引

1、服务介绍

就医绿色通道

- 住院安排：在符合医院住院的条件下，推荐并安排网络医院的住院床位，协助快速办理住院手续；
- 手术安排：在符合医院手术的条件下，协调相关专家快速安排手术，并协助做好专家与患者之间的良好沟通。

国内恶性肿瘤第二诊疗意见

- 根据被保险人的申请和病情，互联网专业医生经过精确分诊，转诊给对症知名专家进行二次诊断，以帮助被保险人获得正确诊断，确定更合适有效的医疗方案，为被保险人重大就医决策提供专业支持和帮助。

2、服务流程

- 拨打平安服务电话：**95511-#9**，提出就医绿色通道或国内第二次诊疗服务需求；
- 平安客服人员核实被保险人有效性（客户信息、等待期、服务次数等）；
- 核实后，平安客服将电话转接至供应商的客服专线，由供应商进行服务。

五、职业分类表

行业分类	行业细分	具体职业分类说明	职业分类等级
00 一般职业	0001 机关团体公司	机关内勤(不从事凶险工作)	1
		机关外勤(不属于本表下列职业分类所列者)	2
	0002 工厂	工厂负责人(不亲自作业)	2
		工厂厂长(不亲自作业)	2
01 农牧业	0101 农业	农场经营者(不亲自作业)	1
		农夫	2
		长短工	3
		果农	3
		苗圃栽培人员	2
		花圃栽培人员	2
		饲养家禽家畜人员	2
		农业技师、指导员	2
		农业机械之操作或修理人员	3

		农具商	2
		糖厂技工	4
		昆虫(蜜蜂)饲养人员	3
	0102 牧业	畜牧场经营者(不亲自作业)	1
		畜牧工作人员	3
		兽医	3
		动物养殖人员	3
		驯养人员	4
02 渔业	0201 内陆渔业	渔场经营者(不亲自作业)	1
		渔场经营者(亲自作业)	3
		养殖工人(内陆)	3
		热带鱼养殖者、水族馆经营者	2
		捕鱼人(内陆)	3
		捕鱼人(沿海)	6
		水产实验人员(室内)	1
		养殖工人(沿海)	5
		水产加工工人	3
	0202 海上渔业	远洋渔船船员	拒保
		近海渔船船员	拒保
03 木材森林业	0301 森林砍伐业	领班、监工	4
		伐木工人	6
		锯木工人	6
		运材车辆之司机及押运人员	6
		起重机之操作人员	6
		装运工人、挂钩工人	6
	0302 木材加工业	木材工厂现场之职员	2
		领班	3
		分级员	3
		检查员	3
		标记员	3
		磅秤员	3
		锯木工人	5
		防腐剂工人	4
		木材储藏槽工人	4
		木材搬运工人	5
		吊车操作人员	3
		合板制造人员	4
	0303 造林业	领班	3
		山地造林人员	4
		山林管理人员	4
		森林防火人员	6
		平地育苗人员	2
		实验室育苗栽培人员	1

	0304 农林牧渔服务业	技术服务咨询人员 拖拉机驾驶员 联合收割机驾驶员 农用运输车驾驶员 农用机械操作及修理人员 沼气工程施工人员 能源设备安装、调试、检修人员 沼气生产管理人员	2 5 3 4 3 5 4 2
04 矿业采掘业	0401 坑道内作业	矿工、采掘工、爆破工	拒保
	0402 坑道外作业	经营者(不到现场者)	1
		经营者(现场监督者)	4
		经理人员	2
		矿寻工程师、技师、领班	4
		工人	5
0403 海上作业	海上所有作业人员(潜水人员拒保)	4	
0404 采矿业	采石业工人	拒保	
	采砂业工人	拒保	
0405 陆上油矿开采业	行政人员	2	
	工程师	3	
	技术员	5	
	油气井清洁保养修护工	5	
	钻勘设备安装换修保养工	5	
	钻油井工人	5	
05 交通运输业	0501 陆运	出租车企业、物流企业负责人	1
		外务员(无驾照人员)	2
		内勤工作人员	1
		自用小客车司机	3
		自用大客车司机	3
		出租车、救护车司机	4
		游览车司机及服务人员	3
		客运车司机及服务人员(市区内)	3
		小型客货两用车司机	3
		自用货车司机、随车工人、搬家工	4
		人力三轮车夫	3
		铁牛车驾驶、混凝土预拌车驾驶员	5
		机动三轮车夫	5
		柜台售票员	1
		客运车稽核人员	2
		营业用货车司机、随车工人	6
		搬运工人、装卸工人	4
		矿石车司机、随车工人	6
		工程卡车司机、随车人员	5
		液化、氧化油罐车司机、随车工人	6

	货柜车司机、随车人员	4
	缆车操纵员	3
	公路收费及监控人员	2
	加油站工作人员	3
	客运车司机及服务人员（中长途、高速路段）	4
0502 铁路	铁路站长	1
	铁路票房工作人员	1
	铁路播音员	1
	铁路一般内勤人员	1
	铁路车站检票员	1
	铁路服务台人员	1
	铁路月台上工作人员	2
	车站治安巡视人员	3
	铁路行李搬运工人	3
	铁路车站清洁工人	2
	铁路随车人员(技术人员除外)	2
	铁路机车驾驶员	3
	铁路机车燃料填充员	3
	铁路机工	4
	铁路电工	4
	铁路修护厂厂长	1
	铁路修护厂内勤	1
	铁路修护厂工程师	2
	铁路修护厂技工	3
	铁路修路工	4
	铁路维护员	4
	铁路平交道看守人员	2
	铁路货运领班	3
	铁路货运、搬运工人	4
	铁路通信工	4
	铁路押运员	4
0503 航运	客货轮（沿海）	
	船长	6
	轮机长	4
	高级船员	4
	大副	4
	二副	4
	三副	4
	大管轮	4
	二管轮	4
	三管轮	4
	报务员	4
	事务长	4

	医务人员	4
	水手长	6
	水手	6
	铜匠	6
	木匠	6
	泵匠	6
	电机师	6
	厨师	6
	服务生	6
	实习生	6
	游览船及小汽艇	
	游览船之驾驶及工作人员	6
	小汽艇之驾驶及工作人员	6
	港口作业	
	码头工人及领班	4
	堆高机操作员	4
	仓库管理人、理货员	3
	领航员	4
	引水员	4
	关务人员	2
	稽查人员	3
	缉私人员	4
	拖船驾驶员及工作人员	4
	渡船驾驶员及工作人员	4
	救难船员	6
	客货轮（内河）	
	船长	5
	轮机长	3
	高级船员	3
	大副	3
	二副	3
	三副	3
	大管轮	3
	二管轮	3
	三管轮	3
	报务员	3
	事务长	3
	医务人员	3
	水手长	5
	水手	5
	铜匠	5
	木匠	5
	泵匠	5
	电机师	5

	厨师	5
	服务生	5
	实习生	5
	客货轮（远洋）	
	船长	6
	轮机长	5
	高级船员	5
	大副	5
	二副	5
	三副	5
	大管轮	5
	二管轮	5
	三管轮	5
	报务员	5
	事务长	5
	医务人员	5
	水手长	6
	水手	6
	铜匠	6
	木匠	6
	泵匠	6
	电机师	6
	厨师	6
	服务生	6
	实习生	6
0504 空运	航空站	
	站长	1
	播音员	1
	服务台人员	1
	一般内勤人员	1
	塔台工作人员	1
	关务人员	1
	检查人员	1
	运务人员	1
	缉私人员	2
	站内清洁工人(航空大厦内)	2
	机场内交通车司机	3
	行李货运搬运工人	3
	加添燃料人员	4
	飞机洗刷人员	4
	清洁工(站外、航空大厦外)	4
	跑道维护工	4
	机械员	4
	飞机修护人员	4

		<p style="text-align: center;">航空公司</p> 办事处人员 1 票务人员 1 机场柜台工作人员 1 清仓工 3 <p style="text-align: center;">航空货运</p> 航空一般内勤人员 1 外务员 2 报关人员 2 理货员 3 <p style="text-align: center;">空勤人员</p> 民航机飞行人员 6 机上服务员 6 直升机飞行人员 6	
06 餐饮旅游业	0601 旅游业	一般内勤人员 1 外务员 2 导游、领队 2	
	0602 旅馆业	负责人 1 一般内勤工作人员 1 外务员 2 收帐员 2 技工 3 注：餐饮部工作人员比照餐饮业	
	0603 餐饮业	经理人员 1 一般内勤服务人员 1 柜台人员 1 收帐员 2 采购人员 2 厨师 2 服务人员 2	
07 建筑工程	0701 建筑公司	建筑设计人员 1 制图员 1 测量员 3 工程监理 3 监工 3 建筑公司负责人、业务员 2 引导参观工地服务人员 2 模板工 4 木工 4 泥水工 4 油漆工、喷漆工 4 水电工 4 钢结构工人 5 鹰架架设工人、铁工 5	

	焊工	5
	建筑工程车辆驾驶员	4
	建筑工程机械操作员	5
	承包商（土木建筑）	3
	磨石工人	4
	洗石工人	4
	石棉瓦或浪板安装人员	4
	金属门窗装修工人	5
	排水工程人员	4
	防水工程人员	4
	拆屋、迁屋工人	5
	凿岩工	拒保
	砌筑、砌砖工	4
	混凝土工	4
	混凝土制品模具工	4
	混凝土搅拌机操作工	4
	装饰装修工（室内）（基础装修至毛坯）	3
	装饰装修工（室外）（基础装修至毛坯）	5
	室内成套设施装饰工	3
	古建筑结构施工工	4
	古建筑装饰工	4
	房屋维修工人（室内）	4
	房屋维修工人（室外）	5
	轻钢彩板安装和维修人员	4
0702 铁路公路铺设	工程设计人员	3
	现场勘测人员（山区）	5
	现场勘测人员（非山区）	3
	监工	3
	工程机械操作员	5
	工程车辆驾驶员	5
	铺设工人(山地)	5
	铺设工人(平地)	4
	维护工人	5
	电线架设及维护工人	5
	管道铺设及维护工人	4
	高速公路工程人员(含美化人员)	5
	筑路、养护工	5
	铁道线路工	4
	铁路舟桥工	5
	道岔制修工	5
	枕木处理工	4
	铁路平交道看守人员	2
	铁路修护厂技工	3
0703 造修船业	设计人员	3

		监工	4
		工人	5
		拆船工人	6
		注：造修游艇人员职业类别各减一级	
	0704 电梯、升降机	安装工人	6
		操作员(不含矿场使用者)	2
		电梯、升降机修理及维护工人	4
	0705 装璜业	设计制图人员	1
		地毯之装设人员	2
		非住宅室内装璜人员(不含木工、油漆工)	5
		住宅室内装璜人员	4
		室外装璜人员	6
		承包商、监工	2
		PVC 材质制造、装修工人	4
		金属门窗制造、装修工人	5
		木工、油漆工	4
	0706 安装及其他	安装玻璃幕墙工人	拒保
		钢结构安装工	5
		机械设备安装工	3
		电气设备安装工	4
		中央空调系统安装及维护人员	5
		管工	4
		防火系统、警报器安装人员	4
		地质探测员(山区)	6
		地质探测员(海上)	6
		工地看守员(平地)	4
		海湾港口工程人员	5
		水坝工程人员、挖井工程人员	5
		桥梁工程人员	5
		隧道工程人员	6
		潜水工作人员	拒保
		爆破工作人员	拒保
		挖泥船工人	5
		中小型施工机械操作工	4
	0707 测绘工程	大地、工程测量工程技术人员	2
		摄影测量与遥感工程技术人员	2
		地图制图与印刷工程技术人员	1
		海洋测绘工程技术人员(非海上作业)	2
		海洋测绘工程技术人员(海上作业)	6
		地质勘探工程技术人员	4
08 制造加工维修业	0801 冶金业	工程师	3
		领班、监工	3
		高炉原料工	5

	高炉炉前工	拒保
	高炉运转工	5
	炼钢原料工	6
	炼钢工	6
	炼钢浇铸工	6
	炼钢准备工	5
	铁合金原料工	3
	铁合金电炉冶炼工	5
	重冶备料工	4
	焙烧工	4
	火法冶炼工	5
	电解精炼工	4
	烟气制酸工	5
	铝电解工	4
	多晶制取工	4
	轧制原料工	4
	酸洗工	5
	金属材料涂层工	4
	金属材料热处理工	5
	焊管工	6
	金属挤压工	5
	铸轧工	5
	铸管备品工	3
	铸管工	5
	碳素石墨加工工	4
	硬质合金成型工	5
	硬质合金精加工工	4
	冶炼风机工	3
	有色金属冶炼工	4
0802 机械制造维修业	企业负责人	1
	领班、监工	3
	技工	4
	车床工	5
	车床工(全自动)	4
	车工	5
	铣工	5
	磨工	5
	镗工	5
	钻床工	5
	组合机床工	5
	加工中心操作工	5
	拉床、锯床工	5
	弹性元件制造工	5
	铸造、锻造工	5
	冲压工	5
	剪切工	5

	焊工	5
	金属热处理工	5
	粉末冶金处理工	5
	冷作钣金工	4
	涂装工	5
	电切削工	5
	电镀工	4
	磨具制造工	4
	仪器仪表元件制造工	4
	装配工, 品管人员	4
	基础件、部件装配工	4
	装配钳工	4
	汽轮机、内燃机装配工	4
	锅炉设备装配工	5
	电机装配工	4
	有关高压电之工作人员	6
	铁心叠装工	5
	变压器, 互感器装配工	4
	高低压电器装配工	4
	电焊机装配工	4
	电炉装配工	4
0803 电子器械产品业	工程师	2
	领班、监工	2
	修理工	3
	制造工	4
	仪器仪表装调工	3
	包装工人	4
0804 电机业	工程师	3
	领班、监工	3
	有关高压电之工作人员	6
	装配修理工、冷冻修理厂工人	4
0806 水泥业(包括水 泥、石膏、石灰、陶 器)	工程师	2
	领班	3
	水泥生产制造工	6
	采掘工	拒保
	爆破工	拒保
	石灰焙烧工	6
	陶瓷、木炭、砖块制造工	3
	砖、瓦生产工	3
	加气混凝土制品工	6
	保温、吸音材料制造工	4
	装饰石材生产工	5
	石棉制品工	拒保
	金刚石制品工	5

	人工合成制品工	4
	耐火制品制造工	4
	古建琉璃工	3
	搪瓷胚体制做工	4
0807 化工业	工程师	2
	技术人员	3
	领班、监工	3
	电池制造(技师)	3
	电池制造(工人)	4
	液化气体制造工	5
	化工原料准备工	4
	压缩机工	3
	气体净化工	3
	过滤工	3
	油加热工	4
	制冷工	3
	蒸发工	3
	蒸馏工	3
	萃取工	3
	吸收工	3
	吸附工	3
	干燥工	3
	结晶工	3
	造粒工	3
	防腐蚀工	5
	化工工艺试验工	3
	化工总控工	1
	燃料油生产工	3
	润滑油, 脂生产工	3
	石油产品精制工	3
	油制气工	6
	备煤筛焦工	4
	焦炉调温工	4
	炼焦工, 焦炉机车司机	6
	煤制气工	6
	煤气储运工	5
	合成氨生产工	4
	尿素生产工	4
	硝酸铵生产工	4
	碳酸氢铵生产工	4
	硫酸铵生产工	5
	过磷酸铵生产工	5
	复合磷肥生产工	4
	钙镁磷肥生产工	4
	氯化钾生产工	3
	微量元素混肥生产工	4
	硫酸生产工	拒保

	硝酸生产工	拒保
	盐酸生产工	拒保
	磷酸生产工	拒保
	纯碱生产工	拒保
	烧碱生产工	拒保
	氟化盐生产工	拒保
	缩聚磷酸盐生产工	拒保
	无机化学生产工	4
	高频等离子工	5
	气体深冷分离工, 制氧工	5
	工业气体液化工	5
	炭黑制造工	4
	二氧化硫制造工	5
	脂肪烃生产工	5
	环烃生产工	4
	烃类衍生物生产工	4
	聚乙烯生产工	4
	聚丙烯生产工	4
	聚苯乙烯生产工	4
	聚丁二烯生产工	4
	聚氯乙烯生产工	4
	酚醛树脂生产工	4
	环氧树脂生产工	4
	丙烯晴-丁二烯-苯乙烯共聚物生产工	4
	橡胶生产工	5
	橡胶半成品制造者	4
	橡胶成型工	4
	橡胶硫化工	4
	废胶再生工	4
	塑料制品配料工	3
	塑料制品成型工（自动）	3
	塑料制品成型人员（其他）	4
	化纤聚合工	5
	湿纺远液制造工	4
	纺丝工	4
	化纤后处理工	4
	纺丝凝固溶液配制工	3
	无纺布制造工	3
	化纤纺丝精密组件工	3
	合成革制造工	3
	有机合成工	3
	农药生物测试试验工	3
	染料标准工	2
	染料应用试验工	2
	染料拼混工	3
	研磨分散工	3
	催化剂制造工	3

	催化剂试验工 涂料合成树脂工 制漆配色调制工 溶剂制造工 化学试剂制造工 化工添加剂制造工 片基制造工 感光材料制造工 感光材料试验工 暗盒制造工 废片, 白银回收工 磁粉制造工 磁记录材料制造工 磁记录材料试验工 感光鼓涂敷工 其他有毒物品生产工	2 4 4 3 3 3 4 4 2 4 4 3 3 3 3 拒保
0808 火药、炸药、烟花业	火药炸药业人员 烟花爆竹业人员	拒保 拒保
0809 机动车、自行车制造业与修理业	工程师 修理保养工人(汽车、摩托车) 领班、监工 试车人员 汽车(拖拉机)装配工 铁路车辆制造装修工 电机车装配工 摩托车装配工 助动车、自行车装配修理工	2 4 2 4 4 5 4 4 3
0810 纺织印染及成衣业	工程师 设计师 纤维验配工 开清棉工 纤维染色工 加湿软麻工 选剥煮茧工 纤维梳理工 并条工 粗纱工 绢纺精炼工 细纱工 筒并摇工 捻线工 制线工 缫丝工 整经工 浆纱工	2 1 1 2 2 2 2 2 2 2 2 3 2 2 2 2 2 2 2

		穿经工	2
		织布工	2
		织物验修工	2
		意匠纹版工	1
		织造工人	2
		纬编工	2
		经编工	2
		横机工	2
		织袜工	2
		铸、钳针工	2
		坯布检查修理工	2
		印染烧毛工	3
		煮炼漂工	4
		印染洗涤工	3
		印染烘干工	4
		印染丝光工	4
		印染定型工	4
		纺织针织染色工	4
		印花工	4
		印染雕刻制版工	4
		印染后处理工	4
		印染成品定等装潢工	4
		印染染化料配制工	3
		工艺染织制作工	1
		染整工人	4
		裁剪工	3
		缝纫工	3
		缝纫品整型工	3
		裁缝	2
		剧装工	3
		制鞋工	4
		制帽工	3
		皮革加工工	4
		毛皮加工工	3
		缝纫制品充填处理工	3
		胶制服装上胶工	3
		服装水洗工	2
		纺织纤维检验工	1
		针纺织品检验工	1
		印染工艺检验工	1
		服装鞋帽检验工	1
08 制造加工维修业	0811 造纸工业	领班、监工	3
		制浆备料工	5
		制浆设备操作工	5

	制浆废液回收利用工	5
	造纸工	4
	纸张整饰工	3
	宣纸书画纸制作工	4
	纸箱制作工	4
	纸盒制作工	4
0812 家具制造业	技术人员	3
	领班、监工	3
	木制家具制造工人	5
	木制家具修理工人	4
	金属家具制造工人	5
	金属家具修理工人	4
	木材及家具检验工	1
0813 工艺品生产加工业	竹木制手工艺品加工工人	2
	竹木制手工艺品雕刻工人	2
	金属手工艺品加工工人	3
	金属手工艺品雕刻工人	3
	布类纸品工艺品加工工人	1
	矿石手工艺品加工人员	3
	地毯制作工	2
	金属、塑料、木制玩具装配工	2
	布绒玩具制作工	2
	搪塑玩具制作工	2
	漆器制胎工	3
	彩绘雕填制作工	2
	漆器镶嵌工	2
	机绣工	2
	手绣制作工	2
	抽纱调编工	2
	景泰蓝制作工	4
	金属摆件工	3
	装饰美工	2
	雕塑翻制工	2
	壁画制作工	2
	油画外框制作工	2
	装裱工	2
	版画制作工	2
	民间工艺品制作工	2
	人造花制作工	2
	工艺画制作工	2
	文化体育用品制造	
	墨制作工	3
	墨水制作工	2

	墨汁制作工	2
	绘图仪器制作工	2
	静电复印机消耗材制造工	2
	笔类制作工	2
	印泥制作工	2
	制球工	2
	球拍、球网制作工	2
	健身器材制作工	3
	乐器制作工	3
0814 电线电缆光缆制造业	技术人员	3
	工人	4
0815 食品饮料烟草加工业	领班、监工	2
	制米工	3
	制粉工	3
	制油工	3
	食糖制造工	4
	糖果、巧克力制造工	3
	乳品预处理工	2
	乳品加工工	3
	速冻食品制作工	3
	食品罐头加工工	3
	饮料制作工	3
	酒类酿造工	3
	酶制剂制造工	3
	酱油酱醋类制作工	3
	酱腌菜制作工	3
	食用调料制作工	3
	味精制作工	4
	糕点、面包烘焙工	2
	糕点装饰工	1
	米面主食制作工	3
	油脂制品工	2
	植物蛋白制作工	2
	豆制品制作工	3
	猪屠宰加工工	4
	牛羊屠宰加工工	4
	肠衣工	3
	禽类屠宰加工工	3
	熟肉制品加工工	3
	蛋品及再制蛋品加工工	2
	饲料原料清理上料工	2
	饲料粉碎工	3
饲料配料混合工	2	

	饲料添加剂预混工	2
	冰块制造工人	3
	装罐工人	4
	烟叶调制工	2
	烟叶制丝工	3
	烟叶分级工	1
	挂杆复烤工	2
	打烟复烤工	2
	烟叶回潮工	2
	烟叶发酵工	2
	烟用二醋片制造工	3
	烟用丝束制造工	3
	滤棒工	3
0816 家电制造维修业	工程师	2
	空调机装配工	4
	电冰箱、电冰柜制造装配工	4
	洗衣机制造装配工	4
	小型家用电器装配工	3
	缝纫机制造装配工	4
	家用空调安装与维修	5
	其他家用电器安装与维修	3
	电极丝制造工	3
	真空电子器件金属零件制造工	4
	液晶显示器件制造工	3
	半导体芯片制造工	3
	电阻器制造者	4
	电容器制造者	4
	微波铁氧体元器件制造工	4
	石英晶体元器件加工制造工	3
	电声器件制造工	3
	专用继电器制造工	3
	高频电感器件制造者	2
	磁头制造者	2
	印制电路制作工	3
	薄膜加热制造工	3
	真空电子器件装配工	4
	真空电子器件装调工	3
	电子设备装接工	4
	电子真空镀膜工	4
	石英晶体生长设备操作工	2
	焊接工	5
	电子产品制版工	2
	半导体分立器件、集成电路装调工	2
	包装工	3

		冲床工	5
		剪床工	5
		铣床工	5
		铸造工	5
		车床工(全自动)	4
		车床工(其他)	5
	0818 玻璃制造业	监工	3
		玻璃配料工	3
		玻璃溶化工	4
		玻璃制板及玻璃成型工	4
		玻璃加工工	5
		玻璃制品装饰加工工	3
		玻璃纤维制品工	4
		玻璃钢制品工	4
		石英玻璃制品加工工	4
		玻璃搬运工	4
09 出版广告业	0901 出版印刷业	内勤人员	1
		外勤记者	2
		文字记者	1
		摄影记者	2
		战地记者	拒保
		编辑	1
		校对员	1
		翻译	1
		推销员	2
		排版工	2
		装订工	4
		印刷工	4
		送货员	2
		送报员	3
	0902 广告业	撰稿员、一般内勤	1
		广告设计人员	1
		广告业务员	2
		广告招牌绘制人员(地面)	3
		广告片拍摄录制人员	2
		广告招牌架设人员	5
		霓虹光管安装及维修人员	5
10 医药卫生保健	1001 医疗卫生	医务行政人员	1
		一般医师	1
		精神科医师、看护、护士	3
		急诊科医师	2
		乡村医师	2
		一般护士	1
		急诊护士	2

		手术室护士	2
		监狱、看守所医生护理人员	4
		护理员	2
		药剂检验人员	1
		放射线之技术人员	2
		放射线之修理人员	4
		配膳员	2
		卫生检查员	2
		医用气体工	2
		卫生防疫、妇幼保健员	1
		医院炊事	2
		医院勤杂工、清洁工	2
	1002 制药制剂业	化学合成制药工	2
		生化药品制造工	2
		发酵工程制药工	2
		疫苗制品工	2
		血液制品工	2
		基因工程产品工	2
		药物制剂工	2
		淀粉、葡萄糖制造工	2
		医药代表	2
11 娱乐业	1101 广播电影电视业	制片人	1
		影片商	1
		编剧	1
		一般演员、导演	2
		武打演员	5
		特技演员	拒保
		武术指导	3
		配音演员	1
		播音员	1
		节目主持人	1
		道具师	2
		剪辑师	1
		美工师	1
		化妆师	1
		场记	2
		跑片员	4
		摄影工作人员	2
		灯光及音响效果工作人员	2
		冲片工作人员	2
		洗片工作人员	2
		影视舞台烟火特效员	3
		电视记者	2

	机械工、电工 影视设备机械员 广播电视天线工 有线广播电视机线员 广播电视编播工程技术人员 广播电视传输覆盖工程技术人员 电影工程技术人员 布景搭设人员 电影院售票员 电影院放映人员、服务人员	4 2 5 4 2 2 2 4 1 2
1102 高尔夫球馆	教练 球场保养人员 维护工人 球童 职业高尔夫球员	2 2 2 2 2
1103 保龄球馆	记分员 柜台人员 机械保护员 清洁工人	1 1 3 2
1104 撞球馆	负责人 记分员	2 2
1105 游泳池	负责人 管理员 教练 售票员 救生员	1 1 2 1 4
1106 海水浴场	负责人 管理员 售票员 救生员	1 1 1 5
1107 其他游乐园	负责人 售票员 电动玩具操作员 一般清洁工 兽栏清洁工 水电机械工 动物园驯兽师 饲养人员 兽医(动物园)	1 1 2 2 4 4 拒保 4 3
1108 艺术及演艺人员	作曲人员 编曲人员 演奏人员 音乐指挥	1 1 1 1

		绘画人员	1
		舞蹈演艺人员、歌星	2
		服装模特	2
		戏曲演员	2
		皮影戏演员	2
		木偶戏演员	2
		杂技魔术演员	3
		舞台监督	1
		雕塑人员	2
		戏剧演员	2
		高空杂技、飞车、飞人演员	拒保
	1109 特种营业	咖啡厅工作人员	2
		茶室工作人员	2
		酒家工作人员	2
		乐户工作人员	2
		舞厅工作人员	4
		歌厅工作人员	3
		酒吧工作人员	3
		娱乐、餐饮业负责人	2
12 文教机构	1201 教育机构	教育、教学单位行政人员	1
		教师	1
		学生	1
		校工	2
		军训教官、体育教师	2
		汽车驾驶训练班教练及学员	3
		教育、教学单位司机	3
		体校、技校教师、学生	3
		戏曲舞蹈教师、学生	3
		杂技教师、学生	4
		飞行训练教官及学员	6
		警校、军校学生	4
	1202 考古、文物保护及其他	负责人(出版商、书店、文具店)	1
		店员	1
		外务员	2
		送货员	2
		图书馆工作人员	1
		博物馆工作人员	1
		考古及文物保护工作	
		考古工作者	2
		文物鉴定和保管人员	1
		文物保护专业人员	2
		考古发掘工	4
		文物修复工	3
		文物拓印工	2

		古旧书画修复工	2
13 宗教机构	1300 宗教人士	寺庙及教堂管理人员	1
		宗教团体工作人员	1
		僧尼、道士、传教人员	1
		乩童	3
14 公共事业	1401 邮政与通信	内勤人员	1
		投递员	2
		邮政设备安装、维护人员	3
		包裹邮物人员	3
		包裹搬运人员	4
		通信设备维护人员	3
		通信系统供电设备、空调设备安装维护人员	5
		电信装置维护修理人员	3
		电信工程设施架设人员	4
		电台天线维护人员	5
	光缆铺设人员	5	
	1402 电力	内勤人员	1
		抄表员、收费员	2
		电力拖动与自动控制工程技术人员	2
		电线电缆与电工材料工程技术人员	2
		发电工程技术人员	3
		输变电工程技术人员	3
		供用电工程技术人员	3
		发电厂电动机检修工	4
		水轮机检修工	4
水电站水利机械试验工		3	
水电自动装置检修工	4		
高压线路带电检修工	拒保		
变压器检修工	5		
变电设备检修工	5		
电气试验员	4		
继电保护员	4		
电力装置维护修理工	4		
电力负荷控制员	3		
用电监察员	3		
装表核算收费员	2		
装表接电工	4		
电能计量装置检修工	3		
变点设备安装工	4		
变配电室值班电工	4		
常用电机检修工	4		
牵引电力线路安装维护工	6		
维修电工	5		

		电力设施架设人员	5
		电力高压电工程设施人员	拒保
	1403 自来水(水利)	工程师	2
		水坝、水库管理人员	3
		水利工程设施人员	4
		自来水管装修人员	3
		抄表员, 收费员	2
		自来水厂水质分析员(实地)	3
		水泵或提水站的管理人员	3
		水泵或提水站的维修人员	5
		河道清淤的工人	5
	1404 燃气	工程师	2
		管线装修工	3
		收费员、抄表员	2
		检查员	2
		燃气器具制造工	4
		燃气储气槽, 分装厂之工作人员	3
15 一般买卖(零售批发业)	1501 买卖	厨具商	1
		陶瓷器商	1
		古董商	1
		花卉商	1
		米商	1
		杂货商	1
		玻璃商(不含搬运和加工)	2
		果菜商	1
		石材商(不含搬运和加工)	2
		建材商(不含搬运和加工)	2
		铁材商(不含搬运和加工)	2
		木材商(不含搬运和加工)	2
		五金商	2
		电器商	2
		水电卫生器材商	2
		家具商(不含搬运和加工)	1
		自行车买卖商	1
		机车买卖商(不含修理)	1
		汽车买卖商(不含修理)	1
		车辆器材商(不含矿物油)	2
		矿物油、香烛买卖商	2
		眼镜商	2
		食品商	1
		文具商	1
		布商	1
		服饰买卖商	1
		农具商	2

		售货商	3
		碾米商	2
		鱼贩	3
		肉贩	4
		屠宰	2
		屠牛	2
		药品买卖商	1
		医疗器械仪器商	2
		化学原料商、农药买卖商	3
		手工艺品买卖商	1
		银楼珠宝、当铺负责人及工作人员	2
		燃气器具店	
		负责人	4
		店员	4
		送货员	2
		装饰工	3
		液化燃气零售店	
		负责人及工作人员	5
		送货员	4
		液化燃气分装工	2
16 服务业	1601 金融、保险、证券业	金融一般内勤人员	1
		金融外务员	2
		保险收费员	2
		保险调查员	2
		征信人员	2
		现金运送车司机、点钞员、押送员	3
	1602 自由业	律师	1
		会计师	1
		代书(内勤)	1
		经纪人(内勤)	1
		鉴定估价师	1
		速录师	2
		土地房屋买卖介绍人	2
	1603 其他	公证员	1
		报关行外务员	2
		理发师	1
		美容师	1
		保健按摩师	2
		修脚师	2
		钟表匠	1
		鞋匠、伞匠	2
		洗衣店工人	2
		勘查师	2
		警卫人员(工厂、公司行号、大楼)	4
		大楼管理员	2

		摄影师	1
		道路清洁工, 垃圾车司机及随车工人	3
		下水道清洁工	4
		清洁打腊工人	2
		高楼外部清洁工、烟囱清洁工	5
		金属、化工废物回收人员	4
		一般废旧物资回收人员	2
		收费站、停车场收费人员	2
		加油站工作人员	2
		地磅场工作人员	2
		洗车工人	2
17 家庭管理	1701 家政管理	家政服务员（小时工）	3
		保姆（全日制）	2
18 公检法等执法检查机关	1801 法院、检察院工作人员	人民法院负责人	1
		人民检察院负责人	1
		法官	1
		检查官	1
		法医	2
		法警	3
		书记员	1
		商业犯罪调查处理人员	3
	1802 公安警务工作人员	警务行政及内勤人员	1
		警察（负有巡逻任务者）	3
		监狱看守所管理人员	3
		交通警察	4
		刑警	5
		警务特警	6
		防暴警察、武警	拒保
	1803 其他执法、治安及特种工作人员	港口机场警卫及安全人员	4
		工商、税务、海关、城管等特定国家行政执法人员	3
		缉私人员	4
		违禁品检查员	3
		治安调查人员	3
保安人员（办公楼、物业）		2	
保安人员（工厂、银行）		3	
防毒防化防核抢险员		拒保	
一般事故抢险员		6	
抢险救援器材工具调配工		3	
火险监督员、防火审核员		2	
可燃气体（毒气）检测员、危险物品监督员		3	
消防队队员	6		
火灾瞭望观察员（瞭望塔）	2		
火灾瞭望观察员（直升机）	6		

19 军人	1901 现役军人	一般军人(空中、海中服役者拒保)	3
		特种兵(伞兵、水中爆破兵、化学兵、负有布雷爆破任务之工兵)	拒保
		行政及内勤人员	1
		宪兵	4
20 IT业(软、硬件开发制作)	2001 IT业(软、硬件开发制作)	维护工程师	2
		系统工程师(软、硬件)	1
		销售人员	2
21 职业运动	2101 高尔夫球	教练	2
		高尔夫球球员	2
		球童	2
	2102 保龄球	教练	2
		保龄球球员	2
	2103 桌球	教练	2
		桌球球员	2
	2104 乒乓球、羽毛球	教练	2
		球员	2
	2105 游泳	教练	2
		游泳人员	2
	2106 射箭	教练	2
		射箭人员	2
	2107 网球	教练	2
		网球球员	2
	2108 垒球	教练	2
		垒球球员	2
2109 溜冰	教练	2	
	溜冰人员	2	
2110 射击	教练	2	
	射击人员	2	
2111 民族体育活动 (不含竞技性)	教练	2	
	民族体育活动人员	2	
2112 举重	教练	2	
	举重人员	3	
2113 篮球	教练	2	
	篮球球员	3	
2114 排球	教练	2	
	排球球员	3	
2115 棒球	教练	2	
	棒球球员	3	
2116 田径	教练	2	
	参赛人员	3	
2117 体操	教练	3	
	体操人员	3	

2118 滑雪	教练	3
	滑雪人员	6
2119 帆船	教练	3
	驾乘人员	3
2120 划船	教练	3
	驾乘人员	3
2121 泛舟	教练	3
	驾乘人员	3
2122 巧固球	教练	2
	巧固球球员	3
2123 手球	教练	2
	手球球员	3
2124 风浪板	教练	4
	驾乘人员	4
2125 水上摩托车	教练	4
	驾乘人员	4
2126 足球	教练	2
	足球球员	4
2127 曲棍球	教练	2
	曲棍球球员	5
2128 冰上曲棍球	教练	3
	冰上曲棍球球员	6
2129 橄榄球	教练	2
	橄榄球球员	6
2130 摔跤	教练	3
	摔跤运动员	5
2131 击剑	教练	3
	击剑运动员	4
2132 拳击	教练	4
	职业拳击运动员	拒保
	业余拳击运动员	6